ft259. **See Appendix.** ^{a177}—Ed.

ft260. See Appendix.—Ed.

ft261. Ex Hen. lib. vii.

ft262. “Quoa Petri non mnaerent vestigus, praemiis inhiantes, non ejus potestatem retinent, cujus sanctitatem probantur non imitari.” Ex Matthew Paris.

ft263. Vid. John Stella.

ft264. Vid. Nauclerus.

ft265. Dist. 31. Eos qui. 15. q. 6 Juratos.

ft266. By the same pope thus many chapters stand written in the canon law, dist. 70. Sanctorum. dist. 32. Eos qui. 1.q. 1. Si qui. dist. 56. Presbyterorum. 11. q. 3. quibus. 15. q. 6. Juratos. 16. q. 2. Congregato. 19.2. Statuimus. 23. q. 8. Tributum. 30. q. 4. quod autem. 32. q. 2. de neptis, etc.

ft267. **See Appendix.** ^{a184}—Ed.

ft268. “Peculiaritatis vitium.” **Malmesb.** ^{a185}—Ed.

ft269. “Dies Dominica, 4 Idus Junii” (Eadmer and Malmesbury), 1:e, June 10th, a.D. 1095.—Ed.

ft270. Ex Legenda Ansehmi, autore Eadmero.

ft271. Ex Epist. Anselm. 36, paulo post initium.

ft272. This dispute commenced in the seventh century; suspended for a time, it was revived in 1053. Gregory IX., in 1232, endeavored to effect a reconciliation, nor was this attempt abandoned till the death of Urban IV., in 1264. The subject was revived in the fifteenth century at the

council of Basil. Again, in the eighteenth century, the church of Rome attempted to make proselytes from the Greek church, but without success, and they remain, to this day, separate communions.—Ed.

ft273. “Quod sunt extra obedientiam Romanae ecclesiae, pro eo quod ecclesia Constantinopolitana non est subjecca, sed ei aequalis. Dicunt dominum apostolicum non habere majorem potestatem, quam quatuor patriarchae. Et quicquid fit prater scientiam eorum per papam, vol sine eorum approbatione, nullius est valoris,” etc.—Ex Registro Ecclesiastes Herefordiensis.

ft274. My copy here seemeth to want somewhat. [See Appendix.—Ed.]

ft275. This article seemeth not to be rightly collected out of the Grecians.

ft276. Ex Epist. Anselm. 325, post initium. [**See note in Appendix on p. 155.** ^{a195}—Ed.]

ft277. Ex Epist. Anselm. 327.

ft278. Waltramus, Dei gratia id quod est, Ludovico, serenissimo principi, cum instantia orationum semetipstum ad omnia devotissimum. Omni regno utilis est concordia, desiderabilis est justitia,” &-e.—Ex [Dodeehini] Appendice ad Marianurn Scoturn. [See the Appendix.—Ed.]

ft279. “Mulierculas.”—Ed.

ft280. **See Appendix** ^{a201} Ed.

ft281. The writer seems to refer to Orestes, who, having committed the most fearful murders, is said to have been tormented to madness, by the Furles. Aeschyl. in Eumen. Agam.—Ed.

ft282. This anecdote is told with great life and spirit by Malmesbury. “One morning,” says he, “as he was putting on a pair of new boots, he asked his gentleman of the bedchamber, in waiting, what they cost? he was answered ‘three shillings.’ ‘Away, base fellow,’ said the king, ‘did you ever hear of a king wearing such pitiful boots as those? go, bring a pair of a mark of silver.’ The bedchamber-man went and brought a pair much worse, but told his master they cost what he had ordered. ‘Ay,’ replied William, ‘these are boots fit for a king to wear;’ and so put them on.”—Ed.

ft283. Ex continuatione Roger Hoved.

ft284. Edition 1563, p. 30. Ed. 1583, p. 191. Ed. 1596, p. 173. Ed. 1681, vol. 1. p. 216.—Ed.

ft285. Ex Matt. Paris. Flor. Hist.

ft286. The words of mine author are these: “Anselmus prohibuit uxores sacerdotibus Anglorum ante non prohibitas. Quod quibusdam mundissimum visum est, quibusdam perieulosum, ne dum mundicias viribus majores appeterent, in immundieias horribiles ad Christiani nominis summum dedecus inciderent,” etc.—Ex Hen. Hunt. lib. 7: Anselm.

ft287. Ex Epist. Ansel. 176.

ft288.

*“O male viventes, versus audite sequentes.
Uxores vestras, quas odit summa potestas,
Linqute propter eum, tenuit qui morte trophaeum.
Quod si non facitis, inferna claustra petefts.
Christi sponsa jubet, ne Presbyter ille ministret,
Qui tenet uxorem, Domini quia perdit amorem:
Contradicientem fore dicimus insipientem:
Haec non ex rancore ioquor, potius sed amore.”
Versus male feriati, ex Bibliis Ramsay.*

ft289. Ex Guliel. Malmesb. lib. 1:de Gestis Pontif. Anglo.

ft290. See p. 153. Ed.

ft291. Ex Jornalensis Bibliothecae Historia.

ft292. Ex Matthaeo Paris. Ex Guliel. Malmesb. lib. 1:de Gestis Pont. Ang.

ft293. “Patri venerabili Paschali, summo pontifici, Henricus, Dei gratia rex Anglorum, salutem. Promotioni vestrae in sedem sanctae Romane ecclesiae plurimum congaudeo, petens ut amicitia quae patri meo cum antecessoribus vestris fuit, inter nos quoque illibata permaneat. Unde, ut dilectio et benignitas a me videatur sumere initium, beneficium quod ab antecessoribus meis beatus Petrus habuit, vobis mitto: eosque honores et eam obedientiam quam tempore patris mei antecessores vestri in regno Angliae habuerunt, tempore meo ut hubeartis volo, eo videlicet tenore, ut dignitatis usus et consuetudines, quas pater meus tempore antecessorum vestrorum in regno Angliae habuit, ego tempore vestro in eodem regno meo integre obtineam. Notumque habeat sanctitas vestra, quod me vivente (Deo auxiliante) dignitates et usus

regni Angliae non minuentur. Et si ego (quod absit) in tanta me deiectione ponerem, optimates mei (imo totius Angliae populus) id nullo modo paterentur. Habita igitur (charissime pater)utiliori deliberatione, ira se erga nos moderetur benignitas vestra ne quid invitus faciam, et a vestra me cogatis recedere obedientia.”

- ft294. “Reverendo et diligendo patti universali papae Pasehali Henricus, Dei gratia rex Anglorum, salutem. Amor quem plurimum erga vos habeo, et benignitas quae multum vestros actus exornat,” etc.
- ft295. Ex Guliel. Malmesb. lib. 8:de Pont. Ang.
- ft296. Ex Guliel. Malmesb. de Gestis Pont. lib. 1:Exodus Matth. Paris. lib. in.
- ft297. These words are inserted from Edition 1563, p. 3l.—Ed.
- ft298. Ex Radulph. Londinensi.
- ft299. Epist. 224
- ft300. Guliel. Malmesb. lib. 1:de Gestis Pontif.
- ft301. **The foregoing sentence is corrected from Malmesbury.** ^{a236}—Ed.
- ft302. Ex lib. Guliel. Malmesb. de Gestis Pontif. lib. 1:[Script. post Bedam, p. 223.] Ex [Ead- mera,] Jornalensi et aliis [**Whence the above translation is revised.** ^{a237}—Ed.]
- ft303. See vol. 1. p. 193. Ed.
- ft304. “Ut presbyteri non cant ad potationes, nec ad pinnas bibant.” **See Appendix.** ^{a240}—Ed.
- ft305. Ranulph. Cestrensis, lib. 7.
- ft306. See supra, pp. 160, 166.
- ft307. Ex epist. Ansel. 7; et 377.
- ft308. Ex epist. 33.
- ft309. Ex epist. 37.
- ft310. Ex. Epist. 255.
- ft311. Conradi Chron. Moguntiacum. **See Appendix.** ^{a244}—Ed.
- ft312. See vol. iii. p. 105—Ed.
- ft313. Ex Historia Heimoldi.

- ft314. Ex Helmoldo, et Gotfrido Viterbiensi.
- ft315. Ex Helmoldo
- ft316. Ex Chronico Carionis. lib. iii.
- ft317. Ex Platina, Vincentio, Stella, etc.
- ft318. Dist. 76, cap. Jejunium.
- ft319. Jornalensis.
- ft320. Gisburn.
- ft321. Jornalensis.
- ft322. Gisburn.
- ft323. Gisburn.
- ft324. Rog. Hoved, Gisburn, etc.
- ft325. Rog. Hoved.
- ft326. “Audivimus electum Eboracensis ecclesiae, virum sapientem et strenuum, sine iudicio ab Eboracensi sequestratum ecclesia, quod nimirum divinae iustitiae et sancti, patrum institutionibus adversatur. Nos quidem neque Cant. ecclesiam minui, neque Eboracensem volumus praeiudicium pati, sed eam constitutionem quae a beato Gregorio, Anglicae gentis Apostolo, inter easdem ecclesias constituta est, firmam censemus illibatamque servari, Idem ergo electus, ut iustitia exigit, ad suam ecclesiam omnibus modis revocetur. Si quid autem quaestiones inter easdem ecclesias nascitur, presentibus utrisque partibus in vestra praesentia pertractetur,” etc.—Ex Gualtero Gisburnensi, ex Gullel. Malmesb. de Pontif. lib. 4: Ex Roger. Hoved. Fabian. etc.
- ft327. Ex Roger. Hoved.
- ft328. Guilel. Malmesb. De Pont. Lib. i.
- ft329. Ex Roger Hoved 7; et Malmesb. Gisburnens. Hunting. Lib. vii.
- ft330. “Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et canonicis, uxorum, concubinarum, et omnium omnino foeminarum contubernia auctoritate apostolica inhibemus, praeter matrem, aut sororem, vel amitam, aut ejusmodi mulieres quae omnino careant suspicione. Et qui decreti hujus violator extiterit (confessus vel convictus) ruinam ordinis patiat.